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fra de krav, der stilles til godkendelse af sygeple- 
jersker i Storbritannien. 

Svar (3/2 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
EU har som led i GATS-forhandlingerne modta- 
get anmodninger fra 24 lande. Nogle af disse 
vedrører øget adgang for sundhedspersonale, 
herunder sygeplejersker. 

Det er særligt udviklingslandene, som har an- 
modet om øget adgang til det europæiske mar- 
ked for læger, tandlæger, sygeplejersker, fysiote- 
rapeuter og jordemødre. Disse anmodninger er 
begrundet i store kommercielle interesser i ud- 
stationering af kvalificeret personale samt den 
generelle mangel på sundhedspersonale i Euro- 
pa; En væsentlig barriere for markedsadgang er 
kvalifikationskrav. Flere lande har derfor i tillæg 
til anmodningen om markedsadgang ønsket en 
aftale om gensidig anerkendelse af erhvervs- 
mæssige kvalifikationer inden for de pågælden- 
de områder. 

Enkelte af anmodningerne vedrører de speci- 
fikke regler og kvalifikationskrav i Danmark, 
der gælder for adgangen for sundhedspersonale 
fra tredjelande, herunder sygeplejersker. 

Det er imidlertid vigtigt at notere sig, at an- 
modninger kun er anmodninger. Liberalisering i 
EU og afskaffelse af særlige danske regler kan 
der kun blive tale om, såfremt EU og Danmark 
selv ønsker dette og i løbet af forhandlingerne 
forpligter sig her til. > 

EU's tilbud til tredjelande om markedsad- 
gang og liberalisering er p.t. under udarbejdelse. 
Tilbuddet fremlægges 31. marts 2003 til øvrige 
WTO-lande i Geneve. EU's tilbud vil være gen- 
stand for forhandling internt i EU frem til denne 
dato. 

Der er fra regeringens side i GATS-forhand- 
lingerne ikke lagt op til at ændre på de danske 
kvalifikationskrav, der gælder for adgangen for 
sundhedspersonale fra tredjelande, herunder 
også sygeplejersker. Der er-ligeledes heller ikke 
på basis af anmodningerne indledt forhandlin- 
ger om gensidig anerkendelse af kvalifikationer. 

Spm. nr. S 1564 

Til økonomi- og erhvervsministeren (24/1 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren offentliggøre de anmodninger, 
Danmark har modtaget fra andre WTO-lande i 
forbindelse med de aktuelle GATS-forhandlin- 
ger?« 

Begrundelse 

Når den danske regering -  eller EU -  accepterer 
anmodninger fra andre lande og forpligter sig i 
forhold til GATS-aftalen, indebærer det ændrin- 
ger af dansk lovgivning. Der er oven i købet tale 
om evighedsforpligtelser, der så godt som umu- 
liggør senere ændringer på baggrund af den de- 
mokratisk-politiske debat i Danmark. Et mind- 
stemål af demokratisk procedure må derfor væ- 
re, at offentligheden er bekendt med de anmod- 
ninger, Danmark modtager, og forhandlingerne 
om dem. 

Svar (3/2 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Fra regeringens side vil man ikke kunne offent- 
liggøre de anmodninger, som EU har modtaget i 
GATS-forhandlingerne. Årsagen er, at doku- 
menterne er interne forhandlingsdokumenter, 
der er modtaget fra andre WTO-lande under 
den forudsætning, at de behandles fortroligt. 
Endvidere vil EU's forhandlingsposition kunne 
undermineres ved offentliggørelse af anmodnin- 
gerne. 

Under hensyntagen til ovenstående er GATS- 
forhandlingerne dog genstand for omfattende 
høringer. Europa-Kommissionen har udarbej- 
det et konsultationsdokument, der er offentligt 
tilgængeligt på Kommissionens hjemmeside. 
Endvidere har den britiske regering udarbejdet 
et lignende dokument. 

Dokumentet fra Kommissionen har dannet 
grundlag for den danske regerings konsultatio- 
ner med offentligheden i Danmark. Dette er sket 
i den såkaldte Beach Club kreds, der ér regerin- 
gens særlige konsultative forum i WTO-spørgs- 
mål. Beach Club'en har en bred medlemskreds 
bestående af interesseorganisationer, NGO'ere 
og ministerier. I Beach Club'en har GATS-for- 
handlingerne, anmodningerne til EU samt mu- 


